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ARTÍCULO 1. FUNDAMENTO. 
 
De conformidad con lo establecido en los arts. 15.1 y 58 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, el 
Ayuntamiento de A Coruña podrá establecer y exigir Contribuciones 
Especiales por la realización de obras o por el establecimiento o 
ampliación de los servicios municipales. En virtud de la potestad 
reconocida en el art. 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora 
de las Haciendas Locales, dicho tributo se regirá, además de por las 
disposiciones contenidas en la Sección 4ª del capítulo tercero del 
Título I del Real Decreto Legislativo 2/2004, por las establecidas en 
la presente Ordenanza, las cuales se atienen a los preceptos legales 
sobre la materia. 
 
ARTÍCULO 2. HECHO IMPONIBLE. 

 
1. El hecho imponible de las Contribuciones Especiales está 

constituido por la obtención por el sujeto pasivo de un 
beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como 
consecuencia de la realización de obras públicas o del 
establecimiento o ampliación de los servicios públicos de 
carácter municipal por parte del Ayuntamiento. 

 
2. La obligación de contribuir por contribuciones especiales se 

fundará en la mera realización de las obras o en el 
establecimiento o ampliación de los servicios públicos a que 
se refiere el apartado anterior y su exacción será 
independiente del hecho de que por los sujetos pasivos sean 
utilizadas efectivamente unas u otros. 

 
ARTÍCULO 3.  

 
1. A los efectos de lo dispuesto en el artículo precedente, 

tendrán la consideración de obras y servicios municipales, los 
siguientes: 
a) Los que dentro del ámbito de su competencia realice o 

establezca el Ayuntamiento para atender a los fines que 
le estén atribuidos. Se excluyen las obras realizadas por 
el mismo a título de propietario de sus bienes 
patrimoniales. 

b) Los que realice el Ayuntamiento por haberles sido 
atribuidos o delegados por otras Entidades Públicas y 
aquellos cuya titularidad hayan asumido de acuerdo con 
la Ley. 

c) Los que realicen otras Entidades Públicas o los 
concesionarios de las mismas con aportaciones 
económicas del Ayuntamiento. 

 
2. Las obras y servicios a que se refiere la letra a) del apartado 

anterior conservarán su carácter municipal aún cuando fuesen 
realizados o establecidos por: 
 
a) Organismos Autónomos municipales o sociedades 

mercantiles de cuyo capital social fuese este 
Ayuntamiento su único titular. 

b) Concesionarios con aportaciones del Ayuntamiento. 
c) Asociaciones de contribuyentes. 
 

 ARTIGO  1. FUNDAMENTO. 
 
De conformidade co establecido nos art. 15.1 e 58 do Real decreto 
lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se aproba o texto 
refundido da Lei reguladora das facendas locais, o Concello da 
Coruña poderá establecer e esixir contribucións especiais pola 
realización de obras ou polo establecemento ou ampliación dos 
servizos municipais. En virtude da potestade recoñecida no art. 106 
da Lei 7/85, do 2 de abril, reguladora das facendas locais, o 
devandito tributo rexerase, ademais de polas disposicións contidas 
na sección 4ª do capítulo terceiro do título I do Real decreto 
lexislativo 2/2004, polas establecidas na presente ordenanza, as 
cales atéñense aos preceptos legais sobre a materia. 
 
 
ARTIGO 2.  FEITO IMPOÑIBLE. 
 
1. O feito impoñible das contribucións especiais está constituído 

pola obtención polo suxeito pasivo dun beneficio ou dun 
aumento de valor dos seus bens como consecuencia da 
realización de obras públicas ou do establecemento ou 
ampliación dos servizos públicos de carácter municipal por 
parte do Concello. 

 
2. A obriga de contribuír por contribucións especiais fundarase na 

mera realización das obras ou no establecemento ou 
ampliación dos servizos públicos a que se refire o apartado 
anterior e a súa exacción será independente do feito de que 
polos suxeitos pasivos sexan utilizadas efectivamente unhas ou 
outros. 

 
ARTIGO 3.  

 
1. Para os efectos do disposto no artigo precedente, terán a 

consideración de obras e servizos municipais, os seguintes: 
 

a) Os que dentro do ámbito da súa competencia realice ou 
estableza o Concello para atender aos fins que lle 
estean atribuídos. Exclúense as obras realizadas a título 
de propietario dos seus bens patrimoniais.  
 

b) Os que realice o Concello por sérenlle atribuídos ou 
delegados por outras entidades públicas e aqueles cuxa 
titularidade asumisen de acordo coa lei.  

 
c) Os que realicen outras entidades públicas ou os seus 

concesionarios con achegas económicas do Concello.  
 
 
2. As obras e servizos a que se refire a letra a) do apartado 

anterior conservarán o seu carácter municipal aínda cando 
fosen realizados ou establecidos por: 
 
a) Organismos autónomos municipais ou sociedades 

mercantís de cuxo capital social fose este Concello o 
seu único titular. 

b) Concesionarios con achegas do Concello. 
c) Asociacións de contribuíntes. 
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3. Las contribuciones especiales son tributos de carácter 
finalista y, en consecuencia, el producto de su recaudación se 
destinará íntegramente a sufragar los gastos de la obra, o del 
establecimiento, ampliación o mejora del servicio por cuya 
razón hubiesen sido establecidas y exigidas.  

 
ARTÍCULO 4. 

 
El Ayuntamiento podrá acordar la imposición y ordenación de 
Contribuciones Especiales siempre que se den las circunstancias 
conformadoras del hecho imponible establecidas en el art. 1 de la 
presente Ordenanza General: 
 

a) Por la apertura de calles y plazas y la primera 
pavimentación de las calzadas. 

b) Por la primera instalación, renovación y sustitución de 
redes de distribución de agua, del alcantarillado y 
desagües de aguas pluviales y residuales. 

c) Por el establecimiento y sustitución del alumbrado 
público y por instalación de redes de distribución de 
energía eléctrica. 

d) Por el ensanchamiento y nuevas alineaciones de las 
calles y plazas ya abiertas y pavimentadas, así como 
por la modificación de las rasantes. 

e) Por la sustitución de calzadas, aceras, absorbederos y 
bocas de riego de las vías públicas urbanas. 

f) Por el establecimiento y ampliación del servicio de 
extinción de incendios. 

g) Por la construcción de canales, embalses y otras obras 
para la irrigación de fincas. 

h) Por la realización de obras de captación, embalse, 
depósito, conducción y depuración de aguas para el 
abastecimiento. 

i) Por la construcción de estaciones depuradoras de aguas 
residuales y colectores generales. 

j) Por la plantación de arbolado en calles y plazas, así 
como por la construcción y ampliación de parques y 
jardines que sean de interés para un determinado barrio, 
zona o sector. 

k) Por el desmonte, terraplenado y construcción de muros 
de contención. 

l) Por la realización de obras de desecación y 
saneamiento y de defensa de terrenos contra avenidas e 
inundaciones, así como la regulación y desviación de 
cursos de aguas. 

m) Por la construcción de galerías subterráneas para el 
alojamiento de redes y tuberías de distribución de agua, 
gas y electricidad, así como para que sean utilizadas por 
redes de servicios de comunicación e información. 

n) Por la realización o el establecimiento o ampliación de 
cualesquiera otras obras o servicios. 

 
 

ARTÍCULO 5. BENEFICIOS FISCALES. 
 
1. No  se reconocerán otros beneficios fiscales que los que 

vengan establecidos en disposiciones con rango de ley o en 
tratados internacionales. 

 

3. As contribucións especiais son tributos de carácter finalista e, 
en consecuencia, o produto da súa recadación destinarase 
integramente a sufragar os gastos da obra, ou do 
establecemento, ampliación ou mellora do servizo por cuxa 
razón fosen establecidas e esixidas.  

 
ARTIGO 4. 

 
O Concello poderá acordar a imposición e ordenación de 
contribucións especiais sempre que se dean as circunstancias 
conformadoras do feito impoñible establecidas no art. 1 da presente 
ordenanza xeral:  
 

a) Pola apertura de rúas e prazas e a primeira 
pavimentación das calzadas.  

b) Pola primeira instalación, renovación e substitución de 
redes de distribución de auga, da rede de sumidoiros e 
desaugadoiros de augas pluviais e residuais. 

c) Polo establecemento e substitución da iluminación 
pública e por instalación de redes de distribución de 
enerxía eléctrica. 

d) Polo ensanche e novas aliñacións das rúas e prazas xa 
abertas e pavimentadas, así como pola modificación das 
rasantes. 

e) Pola substitución de calzadas, beirarrúas, absorbedoiros 
e bocas de rego das vías públicas urbanas.  

f) Polo establecemento e a ampliación do servizo de 
extinción de incendios.  

g) Pola construción de canles, encoros e outras obras para 
a irrigación de predios. 

h) Pola realización de obras de captación, acoramento, 
depósito, condución e depuración de augas para o 
abastecemento.  

i) Pola construción de estacións depuradoras de augas 
residuais e colectores xerais. 

j) Pola plantación de arboredo en rúas e prazas, así como 
pola construción e ampliación de parques e xardíns que 
sexan de interese para un determinado barrio, zona ou 
sector.  

k) Polo desmonte, aterraplenado e construción de muros 
de contención.  

l) Pola realización de obras de desecamento e 
saneamento e de defensa de terreos contra avenidas e 
inundacións, así como a regulación e desviación de 
cursos de augas.  

m) Pola construción de galerías subterráneas para o 
aloxamento de redes e tubos de distribución de auga, 
gas e electricidade, así como para que sexan utilizadas 
por redes de servizos de comunicación e información.  

n) Pola realización ou o establecemento ou ampliación de 
calquera outra obra ou servizo.  

 
 

ARTIGO 5. BENEFICIOS FISCAIS. 
 
1. Non  se recoñecerán outros beneficios fiscais máis cós que 

veñan establecidos en disposicións con rango de lei ou en 
tratados internacionais. 
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2. Quienes se consideren con derecho a algún beneficio fiscal lo 
harán constar así al presentar la solicitud de concesión, 
citando expresamente el precepto en el que se ampare su 
pretensión. 

 
3. Cuando se reconozcan beneficios fiscales en esta materia, las 

cuotas que correspondían a los beneficiarios no podrán ser 
objeto de distribución entre los demás sujetos pasivos. 

 
ARTÍCULO 6.  SUJETOS PASIVOS. 

 
1. Son sujetos pasivos de las contribuciones especiales, las 

personas físicas y jurídicas y las Entidades a que se refiere el 
art. 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, especialmente beneficiadas por la realización de 
las obras o por el establecimiento, ampliación o mejora de los 
servicios locales que originen la obligación de contribuir. 

 
Se considerarán personas especialmente beneficiadas: 
 
a) En las contribuciones especiales por la realización de 

obras o establecimiento o ampliación de los servicios 
locales que afecten a bienes inmuebles, los propietarios 
de los mismos. 

b) En las contribuciones especiales por realización de 
obras o establecimiento o ampliación de servicios a 
consecuencia de explotaciones empresariales, los 
titulares de éstas. 

c) En las contribuciones especiales por realización de 
obras o establecimiento o ampliación de los servicios de 
extinción de incendios, además de los propietarios de 
los bienes afectados, las compañías de seguros que 
desarrollen su actividad en el ramo en el término 
municipal correspondiente. 

d) En las contribuciones especiales por construcción de 
galerías subterráneas, las empresas suministradoras 
que deban utilizarlas. 

 
2. Sin perjuicio, en su caso, de lo dispuesto en el apartado 3 del 

art. 11 de esta Ordenanza, las contribuciones especiales 
recaerán sobre las personas naturales o jurídicas que 
aparezcan en el Registro de la Propiedad o en el Padrón del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles como dueñas o 
poseedoras de los bienes inmuebles o en el Registro 
Mercantil o en la Matrícula del Impuesto sobre Actividades 
Económicas como titulares de las explotaciones o negocios 
afectados por las obras o servicios, en la fecha de la 
terminación de aquéllas o en la de comienzo de la prestación 
de éstos. 

 
3. En los casos de aplicación del régimen de propiedad 

horizontal, los órganos de administración de la Comunidad 
facilitarán a la Administración el nombre de los copropietarios 
y su coeficiente de participación en los elementos comunes, 
a fin de proceder a efectuar liquidaciones individuales. De no 
hacerse así, se liquidará una cuota única a cargo de la 
comunidad. 

 
ARTÍCULO 7.  BASE IMPONIBLE. 

2. Quen se considere con dereito a algún beneficio fiscal farano 
constar así ao presentar a solicitude de concesión, citando 
expresamente o precepto no que se ampare a súa pretensión. 

 
 
3. Cando se recoñezan beneficios fiscais nesta materia, as cotas 

que correspondían aos beneficiarios non poderán ser obxecto 
de distribución entre os demais suxeitos pasivos. 

 
ARTIGO 6.  SUXEITOS PASIVOS. 
 
1. Son suxeitos pasivos das contribucións especiais as persoas 

físicas e xurídicas e as entidades a que se refire o art. 35.4 da 
Lei 58/2003, do 17 de decembro, xeral tributaria, especialmente 
beneficiadas pola realización das obras ou polo 
establecemento, ampliación ou mellora dos servizos locais que 
orixinen a obriga de contribuír. 

 
Consideraranse persoas especialmente beneficiadas: 
 

a) Nas contribucións especiais pola realización de obras ou 
establecemento ou ampliación dos servizos locais que 
afecten a bens inmobles, os seus propietarios. 

b) Nas contribucións especiais por realización de obras ou 
establecemento ou ampliación de servizos a 
consecuencia de explotacións empresariais, os titulares 
destas. 
 

c) Nas contribucións especiais por realización de obras ou 
establecemento ou ampliación dos servizos de extinción 
de incendios, ademais dos propietarios dos bens 
afectados, as compañías de seguros que desenvolvan a 
súa actividade no ramo no termo municipal 
correspondente.  

d) Nas contribucións especiais por construción de galerías 
subterráneas, as empresas subministradoras que deban 
utilizalas.  

 
2. Sen prexuízo, se é o caso, do disposto no apartado 3 do art. 11 

desta ordenanza, as contribucións especiais recaerán sobre as 
persoas naturais ou xurídicas que aparezan no Rexistro da 
Propiedade ou no Padrón do Imposto sobre Bens Inmobles 
como donas ou posuidoras dos bens inmobles ou no Rexistro 
Mercantil ou na Matrícula do Imposto sobre Actividades 
Económicas como titulares das explotacións ou negocios 
afectados polas obras ou servizos, na data da terminación 
daquelas ou na de comezo da prestación destes.  

 
 
 
3. Nos casos de aplicación do réxime de propiedade horizontal, os 

órganos de administración da Comunidade facilitaranlle á 
Administración o nome dos copropietarios e o seu coeficiente 
de participación nos elementos comúns, co fin de proceder a 
efectuar liquidacións individuais. De non facerse así, liquidarase 
unha cota única a cargo da comunidade. 

 
 

ARTIGO 7.  BASE IMPOÑIBLE. 
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1. La base imponible de las contribuciones especiales está 

constituida, como máximo, por el 90% del coste que el 
Ayuntamiento soporte por la realización de las obras o por el 
establecimiento o ampliación de los servicios. 

 
2. El referido coste estará integrado por los siguientes 

conceptos: 
 

a) El coste real de los trabajos periciales, de redacción de 
proyectos y de dirección de obras, planes y programas 
técnicos. 

b) El importe de las obras a realizar o de los trabajos de 
establecimiento o ampliación de los servicios. 

c) El valor de los terrenos que hubieran de ocupar 
permanentemente las obras o servicios, salvo que se 
trate de bienes de uso público, de terrenos cedidos 
gratuita y obligatoriamente al Ayuntamiento o el de 
inmuebles cedidos en los términos establecidos en el 
art. 145 de la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, de 
Patrimonio de las Administraciones Públicas. 

d) Las indemnizaciones procedentes por el derribo de 
construcciones, destrucción de plantaciones, obras o 
instalaciones, así como las que procedan a los 
arrendatarios de los bienes que hayan de ser derruidos 
u ocupados. 

e) El interés del capital invertido en las obras o servicios, 
cuando el Ayuntamiento haya de apelar al crédito para 
financiar la porción no cubierta por contribuciones 
especiales o la cubierta por éstas en caso de 
fraccionamiento general de aquellas. 

 
3. El coste total presupuestado de las obras o servicios tendrá el 

carácter de mera previsión. Si el coste real fuese mayor o 
menor que el previsto, se tomará aquél a efectos del cálculo 
de las cuotas correspondientes. 

 
4. Cuando se trate de las obras o servicios a que se refiere el 

art. 3.1 c), o de las realizadas por concesionarios con 
aportaciones del Ayuntamiento, la base imponible de las 
contribuciones especiales se determinará en función del 
importe de estas aportaciones, sin perjuicio de las que 
puedan imponer otras Administraciones Públicas por razón de 
la misma obra o servicio. En todo caso, se respetará el límite 
del 90% a que se refiere el apartado 1 de este artículo. 

 
5. A los efectos de determinar la base imponible se entenderá 

por coste soportado por el Ayuntamiento la cuantía resultante 
de restar a la cifra del coste total, el importe de las 
subvenciones o auxilios que la Entidad obtenga del Estado o 
de cualquier otra persona o Entidad pública o privada. 

 
6. Si la subvención o auxilio citado se otorgasen por un sujeto 

pasivo de la contribución especial, su importe se destinará 
primeramente a compensar la cuota de la respectiva persona 
o Entidad. Si el valor de la subvención o auxilio excediera de 
dicha cuota, el exceso reducirá a prorrata, las cuotas de los 
demás sujetos pasivos. 

 

 
1. A base impoñible das contribucións especiais está 

constituída, como máximo, polo 90% do custo que o Concello 
soporte pola realización das obras ou polo establecemento ou 
ampliación dos servizos. 

 
2. O referido custo estará integrado polos seguintes conceptos: 
 
 

a) O custo real dos traballos periciais, de redacción de 
proxectos e de dirección de obras, plans e programas 
técnicos.  

b) O importe das obras que se van realizar ou dos traballos 
de establecemento ou ampliación dos servizos.  

c) O valor dos terreos que ocuparían permanentemente as 
obras ou os servizos, agás que se trate de bens de uso 
público, de terreos cedidos gratuíta e obrigatoriamente 
ao Concello ou o de inmobles cedidos nos termos 
establecidos no art. 145 da Lei 33/2003, do 3 de 
novembro, de patrimonio das administracións públicas.  

d) As indemnizacións procedentes polo derrubamento de 
construcións, destrución de plantacións, obras ou 
instalacións, así como as que procedan aos 
arrendatarios dos bens que teñan que ser derruídos ou 
ocupados.  

e) O interese do capital investido nas obras ou servizos, 
cando o Concello teña que apelar ao crédito para 
financiar a porción non cuberta por contribucións 
especiais ou a cuberta por estas en caso de 
fraccionamento xeral daquelas. 

 
 

3. O custo total orzamentario das obras ou servizos terá o 
carácter de mera previsión. Se o custo real fose maior ou 
menor có previsto, tomarase aquel para os efectos do cálculo 
das cotas correspondentes.  

 
4. Cando se trate das obras ou servizos a que se refire o art. 3.1 

c), ou das realizadas por concesionarios con achegas do 
Concello, a base impoñible das contribucións especiais 
determinarase en función do importe destas achegas, sen 
prexuízo das que poidan impoñer outras administracións 
públicas por razón da mesma obra ou servizo. En todo caso, 
respectarase o límite do 90% a que se refire o apartado 1 
deste artigo.  

 
5. Para os efectos de determinar a base impoñible entenderase 

por custo soportado polo Concello a contía resultante de 
restarlle á cifra do custo total o importe das subvencións ou 
auxilios que a entidade obteña do Estado ou de calquera 
outra persoa ou entidade pública ou privada. 

 
6. Se a subvención ou auxilio citado fosen outorgados por un 

suxeito pasivo da contribución especial, o seu importe 
destinarase primeiramente a compensar a cota da respectiva 
persoa ou entidade. Se o valor da subvención ou auxilio 
excedese da devandita cota, o exceso reducirá a pro rata as 
cotas dos demais suxeitos pasivos.  

 



 

ORDENANZA FISCAL Nº 19 GENERAL DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES. 
ORDENANZA FISCAL Nº 19 XERAL DE CONTRIBUCIÓNS ESPECIAIS. 
 

 

 

 

ORDENANZAS FISCALES/ ORDENANZAS FISCAIS 

 

 

 

 

Página 5 de 9 
 

 

 

ARTÍCULO 8. 
 
En el acuerdo de ordenación, la Corporación determinará el 
porcentaje del coste de la obra soportado por la misma y la cantidad 
que constituya la base imponible de la contribución especial de que 
se trate, siempre con el límite máximo del 90% a que se refiere el 
artículo anterior. 
 
ARTÍCULO 9. CUOTA TRIBUTARIA 
 
La base imponible de las Contribuciones Especiales se repartirá 
entre los sujetos pasivos, teniendo en cuenta la clase y la naturaleza 
de las obras y servicios, con sujeción a las siguientes reglas: 
 

a) Con carácter general se aplicarán conjunta o 
separadamente, como módulos de reparto, los metros 
lineales de fachada de los inmuebles, su superficie, el 
volumen edificable de los mismos y el valor catastral que 
tengan consignado a efectos del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles. 

b) Si se trata del establecimiento y mejora del servicio de 
extinción de incendios, podrán ser distribuidas entre las 
Entidades o sociedades que cubran el riesgo por bienes 
sitos en este término municipal, proporcionalmente al 
importe de las primas recaudadas en el año inmediato 
anterior. Si la cuota exigible a cada sujeto pasivo fuera 
superior al 5% de las primas recaudadas por el mismo, el 
exceso se trasladará a los ejercicios sucesivos hasta su total 
amortización. 

c) En el caso de las obras por construcción de galerías 
subterráneas, el importe total de la contribución especial, se 
distribuirá entre las compañías o empresas que hayan de 
utilizarlas en razón del espacio reservado a cada una o en 
proporción a la total sección de las mismas, aún cuando no 
las usen inmediatamente. 

 
ARTÍCULO 10. 

 
1. En toda clase de obras, cuando a la diferencia de coste por 

unidad en los diversos trayectos, tramos o secciones de la 
obra o servicio, no corresponda análoga diferencia en el 
grado de utilidad o beneficio para los interesados, todas las 
partes del plan correspondiente serán consideradas en 
conjunto a efectos de reparto y, en su consecuencia, para la 
determinación de las cuotas individuales no se atenderá 
solamente al coste especial del tramo o sección que 
inmediatamente afecte a cada contribuyente. 

 
2. En el caso de que el importe total de las contribuciones 

especiales se repartiera teniendo en cuenta los metros 
lineales de fachada de los inmuebles, se entenderá por 
fincas con fachada a la vía pública no sólo las edificadas en 
coincidencia con la alineación exterior de la manzana, sino 
también las construidas en bloques aislados cualquiera que 
fuere su situación respecto a la vía pública que delimite 
aquella manzana y sea objeto de la obra; en consecuencia, 
la longitud de la fachada se medirá, en tales casos, por la del 
solar de la finca, independientemente de las circunstancias 
de la edificación, retranqueo, patios abiertos o zonas de 

ARTIGO 8. 
 
No acordo de ordenación, a Corporación determinará a porcentaxe 
do custo da obra por ela soportado e a cantidade que constitúa a 
base impoñible da contribución especial de que se trate, sempre co 
límite máximo do 90% a que se refire o artigo anterior. 
 
 

ARTIGO 9. COTA TRIBUTARIA 
 

A base impoñible das contribucións especiais repartirase entre os 
suxeitos pasivos, tendo en conta a clase e a natureza das obras e 
servizos, con suxeición ás seguintes regras:  
 

a) Con carácter xeral aplicaranse conxunta ou 
separadamente, como módulos de repartición, os metros 
lineais de fachada dos inmobles, a súa superficie, o seu 
volume edificable e o valor catastral que teñan consignado 
para os efectos do Imposto sobre Bens Inmobles.  
 

b) Se se trata do establecemento e a mellora do servizo de 
extinción de incendios, poderán ser distribuídas entre as 
entidades ou sociedades que cubran o risco por bens 
situados neste termo municipal, proporcionalmente ao 
importe das primas recadadas no ano inmediato anterior. 
Se a cota esixible a cada suxeito pasivo fose superior ao 
5% das primas por el recadadas, o exceso trasladarase 
aos exercicios sucesivos ata a súa total amortización.  
 

c) No caso das obras por construción de galerías 
subterráneas, o importe total da contribución especial 
distribuirase entre as compañías ou empresas que vaian 
utilizalas en razón do espazo reservado a cada unha ou 
en proporción á total sección delas, aínda cando non as 
usen inmediatamente. 

 
ARTIGO 10. 

 
1. En toda clase de obras, cando á diferenza de custo por unidade 

nos diversos traxectos, tramos ou seccións da obra ou servizo, 
non corresponda análoga diferenza no grao de utilidade ou 
beneficio para os interesados, todas as partes do plan 
correspondente serán consideradas en conxunto para os 
efectos de repartición e, na súa consecuencia, para a 
determinación das cotas individuais non se atenderá soamente 
ao custo especial do tramo ou sección que inmediatamente 
afecte a cada contribuínte. 

 
2. No caso de que o importe total das contribucións especiais se 

repartise tendo en conta os metros lineais de fachada dos 
inmobles, entenderase por predios con fachada á vía pública 
non só as edificadas en coincidencia coa aliñación exterior do 
grupo de casas, senón tamén as construídas en bloques illados 
calquera que fose a súa situación respecto da vía pública que 
delimite aquel grupo de casas e sexa obxecto da obra; en 
consecuencia, a lonxitude da fachada medirase, en tales casos, 
pola do soar do predio, independentemente das circunstancias 
da edificación, retranqueo, patios abertos ou zonas de xardín 
ou espazos libres.  
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jardín o espacios libres. 
 
3. Cuando el encuentro de dos fachadas esté formado por un 

chaflán o se unan en curva, se considerarán, a los efectos de 
la medición de la longitud de la fachada la mitad de la 
longitud del chaflán o la mitad del desarrollo de la curva, que 
se sumarán a las longitudes de las fachadas inmediatas. 

 
ARTÍCULO 11. DEVENGO. 
 
1. Las contribuciones especiales se devengan en el momento en 

que las obras se hayan ejecutado o el servicio haya 
comenzado a prestarse. Si las obras fueran fraccionables, el 
devengo se producirá para cada uno de los sujetos pasivos, 
desde que se hayan ejecutado las correspondientes a cada 
tramo o fracción de la obra. 

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, una vez 
aprobado el acuerdo concreto de imposición y ordenación, el 
Ayuntamiento podrá exigir por anticipado el pago de las 
contribuciones especiales en función del importe del coste 
previsto para el año siguiente. No podrá exigirse el anticipo 
de una nueva anualidad sin que hayan sido ejecutadas las 
obras para las cuales se exigió el correspondiente anticipo. 
 

3. El momento del devengo de las contribuciones especiales se 
tendrá en cuenta a los efectos de determinar la persona 
obligada al pago de conformidad con lo dispuesto en el art. 6 
de esta Ordenanza General, aún cuando en el acuerdo 
concreto de ordenación figure como sujeto pasivo quien lo 
sea con referencia a la fecha de su aprobación y de que el 
mismo hubiere anticipado el pago de cuotas, de conformidad 
con lo dispuesto en el apartado 2 de este artículo. Cuando la 
persona que figure como sujeto pasivo en el acuerdo 
concreto de ordenación y haya sido notificada de ello, 
transmita los derechos sobre los bienes o explotaciones que 
motivan la imposición en el período comprendido entre la 
aprobación de dicho acuerdo y el del devengo, estará 
obligada a dar cuenta a la Administración municipal de la 
transmisión efectuada, dentro del plazo de un mes desde la 
fecha de ésta, y si no lo hiciera, dicha Administración podrá 
dirigir la acción para el cobro contra quien figuraba como 
sujeto pasivo en dicho expediente. 

4. Una vez finalizada la realización total o parcial de las obras, o 
iniciada la prestación del servicio, se procederá a señalar los 
sujetos pasivos, la base y las cuotas individualizadas 
definitivas, girando las liquidaciones que procedan y 
compensando como entrega a  cuenta los pagos anticipados 
que se hubieran efectuado. Tal señalamiento definitivo se 
realizará por la Junta de Gobierno Local ajustándose a las 
normas del acuerdo concreto de ordenación del tributo para 
la obra o servicio de que se trate. 

5. Si los pagos anticipados hubieran sido efectuados por 
personas que no tienen la condición de sujetos pasivos en la 
fecha de devengo del tributo o bien excedieran de la cuota 
individual definitiva que les corresponda, el Ayuntamiento 
iniciará de oficio el expediente de devolución, que 
posteriormente se sujetará a los trámites que regulan la 
devolución de ingresos indebidos. 

 

 
 
3. Cando o encontro de dúas fachadas estea formado por un 

chafrán ou se unan en curva, consideraranse, para os efectos 
da medición da lonxitude da fachada a metade da lonxitude do 
chafrán ou a metade do desenvolvemento da curva, que se 
sumarán ás lonxitudes das fachadas inmediatas. 

 
ARTIGO 11. XERACIÓN DA TAXA 
 
1. As contribucións especiais xéranse no momento en que as 

obras se executasen ou o servizo comezase a prestarse. Se as 
obras fosen fraccionables, a xeración da taxa producirase para 
cada un dos suxeitos pasivos, desde que se executasen as 
correspondentes a cada tramo ou fracción da obra.  

 
2. Sen prexuízo do disposto no apartado anterior, unha vez 

aprobado o acordo concreto de imposición e ordenación, o 
Concello poderá esixir por anticipado o pago das contribucións 
especiais en función do importe do custo previsto para o ano 
seguinte. Non poderá esixirse o anticipo dunha nova anualidade 
sen que fosen executadas as obras para as cales se esixiu o 
correspondente anticipo.  

 
3. O momento da xeración da taxa das contribucións especiais 

terase en conta para os efectos de determinar a persoa 
obrigada ao pagamento de conformidade co disposto no art. 6 
desta ordenanza xeral, aínda cando no acordo concreto de 
ordenación figure como suxeito pasivo quen o sexa con 
referencia á data da súa aprobación e de que el mesmo 
anticipase o pago de cotas, de conformidade co disposto no 
apartado 2 deste artigo. Cando a persoa que figure como 
suxeito pasivo no acordo concreto de ordenación e fose 
notificada diso, transmita os dereitos sobre os bens ou 
explotacións que motivan a imposición no período comprendido 
entre a aprobación do devandito acordo e o da xeración da 
taxa, estará obrigada a dar conta á Administración municipal da 
transmisión efectuada, dentro do prazo dun mes dende a data 
desta, e se non o fixese, a dita Administración poderá dirixir a 
acción para o cobro contra quen figuraba como suxeito pasivo 
no devandito expediente. 

  
4. Unha vez finalizada a realización total ou parcial das obras, ou 

iniciada a prestación do servizo, procederase a sinalar os 
suxeitos pasivos, a base e as cotas individualizadas definitivas, 
efectuando as liquidacións que procedan e compensando como 
entrega a conta os pagos anticipados que se efectuasen. Tal 
sinalización definitiva será realizada pola Xunta de Goberno 
Local axustándose ás normas do acordo concreto de 
ordenación do tributo para a obra ou servizo de que se trate.  

 
5. Se os pagos anticipados fosen efectuados por persoas que non 

teñen a condición de suxeitos pasivos na data de xeración da 
taxa do tributo ou ben excedesen da cota individual definitiva 
que lles corresponda, o Concello iniciará de oficio o expediente 
de devolución, que posteriormente se suxeitará aos trámites 
que regulan a devolución de ingresos indebidos.  
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ARTÍCULO 12.  GESTIÓN. 
 
La gestión, liquidación, inspección y recaudación de las 
contribuciones especiales se realizará conforme a las normas 
contenidas en la L.G.T. y demás disposiciones estatales sobre la 
materia, en la presente Ordenanza General de Contribuciones 
Especiales, en la Ordenanza General de Gestión y en el Reglamento 
de Inspección. 
 
ARTÍCULO 13.  PAGO. 

 
A) Con carácter general, el pago se realizará en la forma y 

períodos que determina la Ordenanza General de Gestión. 
 
B) La concesión de aplazamientos y fraccionamientos de pago 

se ajustará a las siguientes reglas: 
 

1. Una vez determinada la cuota a satisfacer, la 
Corporación podrá conceder, a solicitud del 
contribuyente, el fraccionamiento o aplazamiento de 
aquélla por plazo máximo de cinco años, debiendo 
garantizarse el pago de la deuda tributaria, que incluirá 
el importe del interés de demora de las cantidades 
aplazadas, mediante hipoteca, prenda, aval bancario u 
otra garantía suficiente a satisfacción de la Corporación. 

2. La concesión del aplazamiento o fraccionamiento 
supondrá la conformidad del solicitante con el importe 
total de la cuota tributaria que le corresponda. 

3. La falta de pago de uno de los plazos dará lugar a la 
perdida del beneficio del fraccionamiento, con 
expedición de certificación de descubierto por la parte 
pendiente de pago, recargos e intereses 
correspondientes. 

4. En cualquier momento el contribuyente podrá renunciar 
a los beneficios del aplazamiento o fraccionamiento, 
mediante ingreso de la cuota o de la parte de la misma 
pendiente de pago, así como de los intereses vencidos, 
cancelándose la garantía constituida. 

5. Teniendo en cuenta las condiciones socio-económicas 
de la zona en que se ejecuten las obras, su naturaleza y 
cuadro de amortización, el coste, la base liquidable y el 
importe de las cuotas individuales, el Ayuntamiento 
podrá acordar de oficio el pago fraccionado con carácter 
general para todos los contribuyentes, sin perjuicio de 
que los mismos puedan anticipar en cualquier tiempo, 
los pagos que consideren oportunos. 

 
ARTÍCULO 14.  IMPOSICIÓN Y ORDENACIÓN. 

 
1. La exacción de las contribuciones especiales precisará la 

previa adopción por el Pleno de acuerdo de imposición en 
cada caso concreto. 

 
2. El acuerdo relativo a la realización de una obra o al 

establecimiento o ampliación de un servicio que deba 
costearse mediante contribuciones especiales no podrá 
ejecutarse hasta que se haya aprobado la ordenación 
concreta de éstas. 

 

ARTIGO 12.  XESTIÓN. 
 
A xestión, liquidación, inspección e recadación das contribucións 
especiais realizarase conforme ás normas contidas na L.X.T. e 
demais disposicións estatais sobre a materia, na presente 
Ordenanza xeral de contribucións especiais, na Ordenanza xeral de 
xestión e no Regulamento de inspección. 
 
 
ARTIGO 13.  PAGAMENTO. 
 
A) Con carácter xeral, o pago realizarase na forma e períodos 

que determina a Ordenanza xeral de xestión. 
 
B) A concesión de aprazamentos e fraccionamentos de pago 

axustarase ás seguintes regras:  
 

1. Unha vez determinada a cota que hai que satisfacer, a 
Corporación poderá conceder, por solicitude do 
contribuínte, o fraccionamento ou aprazamento daquela 
polo prazo máximo de cinco anos, e deberá garantirse o 
pago da débeda tributaria, que incluirá o importe do 
interese de demora das cantidades aprazadas, mediante 
hipoteca, prenda, aval bancario ou outra garantía 
suficiente a satisfacción da Corporación.  

2. A concesión do aprazamento ou fraccionamento 
supoñerá a conformidade do solicitante co importe total 
da cota tributaria que lle corresponda.  

3. A falta de pago dun dos prazos dará lugar á perda do 
beneficio do fraccionamento, con expedición de 
certificación de descuberto pola parte pendente de pago, 
recargas e intereses correspondentes.  
 

4. En calquera momento o contribuínte poderá renunciar 
aos beneficios do aprazamento ou fraccionamento, 
mediante o ingreso da cota ou da súa parte pendente de 
pago, así como dos intereses vencidos, cancelándose a 
garantía constituída. 

5. Tendo en conta as condicións socioeconómicas da zona 
en que se executen as obras, a súa natureza e cadro de 
amortización, o custo, a base liquidable e o importe das 
cotas individuais, o Concello poderá acordar de oficio o 
pagamento fraccionado con carácter xeral para todos os 
contribuíntes, sen prexuízo de que eles poidan anticipar 
en calquera tempo os pagos que consideren oportunos.  

 
 

ARTIGO 14.  IMPOSICIÓN E ORDENACIÓN. 

 
1. A exacción das contribucións especiais precisará a previa 

adopción polo Pleno de acordo de imposición en cada caso 
concreto.  

 
2. O acordo relativo á realización dunha obra ou ao 

establecemento ou ampliación dun servizo que deba custearse 
mediante contribucións especiais non poderá executarse ata 
que se aprobase a ordenación concreta destas. 
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3. El acuerdo de ordenación u Ordenanza reguladora será de 
inexcusable adopción y contendrá la determinación del coste 
previo de las obras y servicios, de la cantidad a repartir entre 
los beneficiarios y de los criterios de reparto. El acuerdo de 
ordenación u Ordenanza reguladora se remitirá en las demás 
cuestiones a la presente Ordenanza General de 
Contribuciones Especiales. 

 
4. Una vez adoptado el acuerdo concreto de ordenación de 

contribuciones especiales y determinadas las cuotas a 
satisfacer, éstas serán notificadas individualmente a cada 
sujeto pasivo si éste y su domicilio fueran conocidos; en otro 
caso, se notificará por edictos. Los interesados podrán 
formular recurso de reposición ante el Ayuntamiento, que 
podrá versar sobre la procedencia de las contribuciones 
especiales, el porcentaje del coste que deban satisfacer las 
personas especialmente beneficiadas o las cuotas asignadas. 

 
ARTÍCULO 15. 

 
1. Cuando el Ayuntamiento de A Coruña colabore con otra 

entidad local en la realización de obras o en el 
establecimiento o ampliación de servicios y siempre que se 
impongan contribuciones especiales, se observarán las 
siguientes reglas: 

 
a) Cada entidad conservará sus competencias respectivas 

en orden a los acuerdos de imposición y ordenación 
concretos. 

b) Si alguna de las entidades realizara las obras o 
estableciese o ampliase los servicios con la 
colaboración económica de la otra, corresponderá a la 
primera la gestión y recaudación de la contribución 
especial, sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 
anterior y de lo que resulte de los convenios que 
hubieran celebrado. 

 
2. En el supuesto de que el acuerdo concreto de ordenación no 

fuera aprobado por una de dichas entidades, quedará sin 
efecto la unidad de actuación, adoptando separadamente 
cada una de ellas las decisiones que procedan. 
 

 
ARTÍCULO 16. COLABORACION CIUDADANA. 
 
1. Los propietarios o titulares afectados por las obras podrán 

constituirse en Asociación Administrativa de Contribuyentes y 
promover la realización de obras o el establecimiento o 
ampliación de servicios por el Ayuntamiento, 
comprometiéndose a sufragar la parte que corresponda 
aportar a éste cuando su situación financiera no lo permitiera, 
además de la que les corresponda según la naturaleza de la 
obra o servicio. 

 
2. Además, los propietarios afectados por la realización de las 

obras o el establecimiento o ampliación del servicio 
promovidos por el Ayuntamiento, podrán constituirse en 
Asociación Administrativa de Contribuyentes en el período de 
exposición al público del acuerdo de imposición y ordenación 

3. O acordo de ordenación ou ordenanza reguladora será de 
inescusable adopción e conterá a determinación do custo 
previo das obras e servizos, da cantidade que hai que repartir 
entre os beneficiarios e dos criterios de repartición. O acordo de 
ordenación ou ordenanza reguladora remitirase nas demais 
cuestións á presente Ordenanza xeral de contribucións 
especiais.  

 
4. Unha vez adoptado o acordo concreto de ordenación de 

contribucións especiais e determinadas as cotas que hai que 
satisfacer, estas seranlle notificadas individualmente a cada 
suxeito pasivo se este e o seu domicilio fosen coñecidos; noutro 
caso, notificarase por edictos. Os interesados poderán formular 
un recurso de reposición ante o Concello, que poderá versar 
sobre a procedencia das contribucións especiais, a porcentaxe 
do custo que deban satisfacer as persoas especialmente 
beneficiadas ou as cotas asignadas. 

 

ARTIGO 15. 

 
1. Cando o Concello da Coruña colabore con outra entidade 

local na realización de obras ou no establecemento ou 
ampliación de servizos e sempre que se impoñan 
contribucións especiais, observaranse as seguintes regras: 

 
 

a) Cada entidade conservará as súas competencias 
respectivas para os acordos de imposición e ordenación 
concretos. 

b) Se algunha das entidades realizase as obras ou 
establecese ou ampliase os servizos coa colaboración 
económica da outra, corresponderalle á primeira a 
xestión e recadación da contribución especial, sen 
prexuízo do disposto no apartado anterior e do que 
resulte dos convenios que realizasen. 

 
 

2. No suposto de que o acordo concreto de ordenación non 
fose aprobado por unha das devanditas entidades, 
quedará sen efecto a unidade de actuación, adoptando 
separadamente cada unha delas as decisións que 
procedan.  

 
ARTIGO 16. COLABORACIÓN CIDADÁ. 
 
1. Os propietarios ou titulares afectados polas obras poderán 

constituírse en Asociación Administrativa de Contribuíntes e 
promover a realización de obras ou o establecemento ou 
ampliación de servizos polo Concello, comprometéndose a 
sufragar a parte que corresponda proporcionar a este cando a 
súa situación financeira non o permitise, ademais da que lles 
corresponda segundo a natureza da obra ou servizo.  

 
 
2. Ademais, os propietarios afectados pola realización das obras 

ou o establecemento ou ampliación do servizo promovidos polo 
Concello, poderán constituírse en Asociación Administrativa de 
Contribuíntes no período de exposición ao público do acordo de 
imposición e ordenación das contribucións especiais.  
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de las contribuciones especiales. 
 
ARTÍCULO 17. ASOCIACIONES ADMINISTRATIVAS DE 

CONTRIBUYENTES 
 

Para la constitución de las Asociaciones Administrativas de 
Contribuyentes a que se refiere el artículo anterior, el acuerdo 
deberá ser tomado por la mayoría absoluta de los afectados, 
siempre que representen, al menos, los dos tercios de las cuotas 
que deban satisfacerse. 
 
ARTÍCULO 18. INFRACCIONES Y SANCIONES. 
 
En todo lo relativo a la calificación y sanción de las infracciones 
tributarias se aplicarán las normas contenidas en la Ley General 
Tributaria y en la Ordenanza General de Gestión. 
 
DISPOSICIÓN FINAL. 

 

La presente Ordenanza, que consta de dieciocho artículos, ha sido 
aprobada por el Pleno en sesión celebrada el 3 de diciembre de 
2004 entrará en vigor el día 1 de enero de 2005 y se aplicará en 
tanto no se acuerde su modificación o derogación. 

 
 

ARTIGO 17. ASOCIACIÓNS ADMINISTRATIVAS DE 

CONTRIBUÍNTES 
 
Para a constitución das Asociacións Administrativas de 
Contribuíntes a que se refire o artigo anterior, o acordo deberá ser 
tomado pola maioría absoluta dos afectados, sempre que 
representen, polo menos, os dous terzos das cotas que deban 
satisfacerse. 
 
ARTIGO 18. INFRACCIÓNS E SANCIÓNS. 
 
En todo o relativo á cualificación e sanción das infraccións tributarias 
aplicaranse as normas contidas na Lei xeral tributaria e na 
Ordenanza xeral de xestión. 
 
DISPOSICIÓN FINAL. 

 

A presente ordenanza, que consta de dezaoito artigos, foi aprobada 
polo Pleno na sesión realizada o 3 de decembro do 2004, entrará en 
vigor o día 1 de xaneiro do 2005 e aplicarase mentres non se acorde 
a súa modificación ou derrogación. 

 


